



Typisk billede fra Nokoué-Søen
(foto: Emmaus International)

Brev om Nokoué-Projektet fra formand Patrick Atohoun

– brev til alle Emmaus-organisationer fra
Emmaus Internationals formand
– oversat af Patricia Langvad Jensen fra
en mail fra Emmaus International

Kære venner!

Projektet Solidariske Medborgere for Vand i Nokoué (*Project Citoyens Solidaires pour l'eau à Nokoué, PCSEN*) i Benin er en stor bedrift foranlediget af Emmaus for de mest udsatte.

I 10 år, fra 2007 til 2017, har bevægelsen arbejdet for dette projekt om adgang til vand og sanitet, takket være en formidabel mobilisering af Emmaus-grupper, og med støtte fra partnerorganisationer såvel som fra EU. Vi har organiseret arbejdslejre på stedet med deltagere fra hele verden.

I dag har 90.000 mennesker fået adgang til vand takket være denne infrastruktur, der er konstrueret i 9 landsbyer, og styret på kollektiv og medborgerlig vis gennem Foreningen af Brugere (*Association des Usagers, AUAEAN*).

Denne borgerledelse, delegeret via Sô-Ava kommune, vil gennemgå en ny udvikling grundet en betydelig politisk forandring i Benin. Siden sit genvalg som præsident har Patrice Talon lanceret store nationale reformer for udvikling af landet. En af disse reformer handler om adgang til drikkevand i hele landet, særligt i landområder. Den består af udvikling af infrastruktur, der hvor det er nødvendigt, og af integrering af eksisterende infrastruktur i det offentlige domæne.

Hvis den beninske stat endelig påtager sig forvaltningen af denne fundamentale rettighed, sætter den anvendte metode spørgsmålstegn ved den fulde involvering af aktører på området. I virkeligheden er forvaltningen af faciliteterne nu op til kommunen, som kan uddelegere den til private operatører: det er hvad, der er annonceret til PCSEN ifølge informationer sendt til Foreningen af Brugere.

Infrastrukturen er ikke truet, og den virksomhed, der er udpeget til at lede projektet, har allerede udtrykt ønske om at fastholde det nuværende personale; men vi skal være opmærksomme på betingelserne for overdragelse af forvaltning og gøre alt for at disse ikke skader befolkningerne ved Nokoué-søen. Der er nedsat en følgegruppe med dette formål.

Siden meddelelsen om overdragelsen af forvaltningen, for nogle uger siden, udfordrede vi øjeblikkeligt Benins myndigheder og tog kontakt til alle enheder, som sandsynligvis ville støtte og rådgive os (*lige som den franske ambassade i Benin og forskellige EU-delegationer*).

En følgegruppe er blevet konstitueret for at overse elementerne i forhandlingerne på denne overdragelse og for at organisere de foranstaltninger, der skal træffes, med

inddragelse af lokalbefolkningen, instanser fra Emmaus International og alle interessenter.

Selv om tidspunkt og betingelser for overdragelse af forvaltningen endnu ikke er bekræftet, gør vi alt for at undersøge mulige løsninger for at beskytte resultaterne af dette projekt og for at projektet ikke underlægges private profitorienterede foretagender.

Nyhederne om statens øgede opmærksomhed vil med sikkerhed give anledning til bekymring og mange spørgsmål i bevægelsen: Mere end nogensinde skal vi forblive beslutsomme og organisere vores aktion for at forsvare den basale rettighed, som er adgang til vand for de mest udsatte.

Alle grupper og instanser vil blive informeret om udviklingen i situationen ved Nokoué-søen, og det internationale sekretariat og følgegrupperne vil stå til rådighed for at besvare jeres spørgsmål. Sammen fortsætter vi kampen for rettigheder til alle!

- *Patrick Atohoun*
formand, Emmaus International.

.....

Projekt & Kultur har gennem årene bragt adskillige artikler om Nokoué-projektet – her er links til nogle af dem:

[emmaus_vandprojekt \(gtu.dk\)](http://emmaus_vandprojekt.gtu.dk)

[Microsoft Word - PK105-5.doc \(gtu.dk\)](#)

[PK140-13.pdf \(gtu.dk\)](#)

[PK140-14.pdf \(gtu.dk\)](#)